


АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 г. (не аудировано)
Доходы		
Пассажирские перевозки	175,981,825	152,940,656
Груз и почта	4,480,477	3,766,678
Прочие доходы	5,511,996	3,520,444
Всего доходов	185,974,298	160,227,778
Операционные расходы		
Топливо	(42,881,225)	(31,542,776)
Аэропортовое обслуживание и навигация	(24,577,871)	(22,704,608)
Обслуживание пассажиров	(21,197,098)	(17,956,340)
Инженерно-техническое обслуживание	(18,877,710)	(14,877,335)
Расходы по персоналу	(16,279,384)	(17,724,306)
Расходы по операционному лизингу воздушных судов	(14,850,989)	(14,904,431)
Расходы по реализации	(10,074,687)	(7,840,281)
Расходы на экипажи	(6,972,428)	(7,053,546)
Износ и амортизация	(6,558,996)	(7,515,042)
Расходы по аренде имущества	(1,205,176)	(1,097,270)
Страхование	(965,942)	(1,128,707)
Консультационные, юридические и профессиональные услуги	(918,784)	(570,677)
Информационные технологии	(786,971)	(832,346)
Налоги, кроме подоходного налога	(428,084)	(59,753)
Прочее	(3,338,743)	(1,513,765)
Всего операционные расходы	(169,914,088)	(147,321,183)
Операционная прибыль	16,060,210	12,906,595
Финансовые доходы	2,144,834	1,979,617
Финансовые расходы	(2,741,017)	(3,659,938)
Убыток от курсовой разницы, нетто	(1,700,078)	(2,592,819)
Прибыль до налогообложения	13,763,949	8,633,455
Расходы по подоходному налогу	(3,013,056)	(2,139,206)
Чистая прибыль за период	10,750,893	6,494,249
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в тенге)	632,405	382,015

От имени Руководства Компании:


Азамат Оспанов
 Вице президент по финансовому учету,
 Главный бухгалтер



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 г. (не аудировано)
Чистая прибыль за период	10,750,893	6,494,249
Прочая совокупная прибыль/(убыток), за вычетом налога, подлежащая/(-ий) переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Результат по инструментам хеджирования денежных потоков	(1,450,095)	857,465
Подоходный налог по результату хеджирования денежных потоков	290,019	(171,493)
Реализованный убыток по инструментам хеджирования денежных потоков	2,447,334	2,768,686
Подоходный налог по реализованному убытку по инструментам хеджирования	(489,467)	(553,737)
Прочий совокупный доход за период	797,791	2,900,921
Итого совокупный доход за период	11,548,684	9,395,170

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	30 сентября 2017 г. (не аудировано)	31 декабря 2016 г.
АКТИВЫ		
Долгосрочные активы		
Основные средства	90,359,205	90,394,888
Нематериальные активы	934,324	1,048,988
Предоплата за долгосрочные активы	3,120,059	3,037,643
Гарантийные вклады	5,937,361	5,132,812
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1,202,442	2,057,574
	101,553,391	101,671,905
Текущие активы		
Товарно-материальные запасы	12,592,883	13,760,924
Авансы выданные	11,704,618	7,523,981
Предоплата по подоходному налогу	261,039	261,039
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8,395,495	7,349,333
Предоплата по прочим налогам	6,387,263	5,434,608
Гарантийные вклады	10,891,480	11,646,414
Депозиты в банках	1,502	33,187,073
Денежные средства и их эквиваленты	60,643,305	9,994,243
	110,877,585	89,157,615
Итого активы	212,430,976	190,829,520
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал		
Акционерный капитал	2,501,550	2,501,550
Дополнительный оплаченный капитал	48,996	48,996
Резерв по инструментам хеджирования, за вычетом налога	(25,943,485)	(26,741,276)
Нераспределенная прибыль	47,965,637	37,214,744
Итого капитал	24,572,698	13,024,014
Долгосрочные обязательства		
Займы	3,625,248	4,013,668
Обязательства по финансовой аренде	103,994,340	111,818,460
Отложенные налоговые обязательства	2,909,240	2,213,122
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	19,376,186	12,850,065
	129,905,014	130,895,315
Текущие обязательства		
Займы	541,399	543,603
Обязательства по финансовой аренде	14,234,011	13,748,610
Доходы будущих периодов	16,855,918	12,741,811
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	5,831,441	6,746,834
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20,490,495	13,129,333
	57,953,264	46,910,191
Итого обязательства	187,858,278	177,805,506
Итого капитал и обязательства	212,430,976	190,829,520

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по инструментам хеджирования	Резервный фонд	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
На 1 января 2016 г.	2,501,550	48,996	(30,744,243)	-	55,230,054	27,036,357
Чистая прибыль и итого совокупный убыток за период (не аудировано)	-	-	-	-	6,494,249	6,494,249
Инструменты хеджирования денежных потоков, за вычетом налога (не аудировано)	-	-	685,972	-	-	685,972
Реализованный убыток по инструментам хеджирования денежных потоков, за вычетом налога (не аудировано)	-	-	2,214,949	-	-	2,214,949
Общая совокупная прибыль за период (не аудировано)	-	-	2,900,921	-	6,494,249	9,395,170
Объявленные дивиденды (не аудировано)	-	-	-	-	(3,108,803)	(3,108,803)
Резервный Фонд (не аудировано)	-	-	-	2,072,536	(2,072,536)	-
На 30 сентября 2016 г. (не аудировано)	2,501,550	48,996	(27,843,322)	2,072,536	56,542,964	33,322,724
На 1 января 2017г.	2,501,550	48,996	(26,741,276)	-	37,214,744	13,024,014
Чистая прибыль за период (не аудировано)	-	-	-	-	10,750,893	10,750,893
Инструменты хеджирования денежных потоков, за вычетом налога (не аудировано)	-	-	(1,160,076)	-	-	(1,160,076)
Реализованный убыток по инструментам хеджирования денежных потоков, за вычетом налога (не аудировано)	-	-	1,957,867	-	-	1,957,867
Общая совокупная прибыль за период (не аудировано)	-	-	797,791	-	10,750,893	11,548,684
На 30 сентября 2017 г. (не аудировано)	2,501,550	48,996	(25,943,485)	-	47,965,637	24,572,698

«АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 г. (не аудировано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Прибыль до налогообложения	13,763,949	8,633,455
Корректировки на:		
Износ и амортизацию основных средств и нематериальных активов	6,558,817	7,515,042
Доход от выбытия основных средств	(120,592)	(163,938)
Изменение в резерве по сомнительным долгам	(1,543,709)	86,440
Изменение в резерве на неликвидные товарно-материальные запасы	(314)	3,990
Изменение в резерве по отпускным	-	(210,124)
Изменение в резерве по техническому обслуживанию воздушных судов	6,551,609	4,479,130
Восстановление резерва программы лояльности клиентов	1,010,172	(62,204)
Убыток/(доход) от курсовой разницы, нетто	1,700,078	2,592,818
Финансовые доходы	(628,789)	(1,949,578)
Финансовые расходы от переоценки справедливой стоимости гарантийных депозитов	2,741,017	98,223
Процентные расходы по финансовой аренде	-	3,197,154
Чистый реализованный убыток по финансовым активам и обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	128,348
Чистая нерезализованная прибыль по финансовым активам и обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	(30,039)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	30,032,238	24,318,717
Изменение в торговой и прочей дебиторской задолженности	1,519,680	(1,730,899)
Изменение в предоплатах	(4,917,789)	(1,965,273)
Изменение товарно-материальных запасов	1,168,355	(2,359,166)
Изменение по финансовым активам и обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	(128,351)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и прочих текущих обязательств	5,678,254	1,979,006
Изменение доходов будущих периодов	3,103,935	2,372,497
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	36,584,673	22,486,531
Уплаченный подоходный налог	-	(4,094)
Полученное вознаграждение	958,792	1,512,837
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	37,543,465	23,995,274
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Приобретение основных средств	(11,709,053)	(7,060,752)
Поступления от продажи основных средств	5,586,886	458,457
Приобретение нематериальных активов	(105,695)	(1,200,471)
Размещение банковских и гарантийных депозитов	(4,941,711)	(98,320,685)
Погашение банковских и гарантийных депозитов	37,037,533	83,067,333
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	25,867,960	(23,056,118)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2017 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (НЕ АУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 г. (не аудировано)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Выплаты по финансовой аренде	(9,737,560)	(10,065,639)
Уплаченное вознаграждение	(3,146,296)	(3,423,096)
Выплаты по займам	(358,747)	-
Поступления по займам	-	4,661,034
Выплаты по дивидендам	-	(3,108,803)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(13,242,603)	(11,936,504)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	50,168,821	(10,997,348)
Эффект изменения обменных курсов на денежные средства, удерживаемые в иностранной валюте	480,240	734,616
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ на начало периода	9,994,243	17,812,323
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	60,643,305	7,549,591